26) Solinus c. 1., hunc Plinii locum exscribens, tanta ait et tot in Augusti vita inventi adversa, ut non sit facile discernere, calamitosior an beatior fuerit. — Loci Pliniani verba transscripti ex editione Lipsiensi, quam nuper absolvit J. Silligius, V. Cl. et de illo antiquitatis opere egregie meritus. Quem cum nossem eximiis Codicum subsidiis instructum cum maxime versari in paranda majore eaque critica N. H. editione, rogavi, ut si quid in schedis haberet, quod ad h. l. sive emendationem sive interpretationem pertineret atque affine esset libelli mei argumento et consilio, benevole mecum communicaret. Is pro ea, qua me amplectitur, amicitia brevi post ad me, praeter lectiones Codicis Parisini sive Regii II., Riccardiani et Toletani, de quibus in Praefat. Vol. V. accurate exposuit, etiam duorum locorum emendationes perscripsit perdignas, quas hic, id quod bona venia optimi viri fecerim, proferam. Pro v. *avunculum* habet Cod. Riccard. *avuncularium*, Cod. Paris. *avuncularum*: „Mirus sane“, inquit Silligius, cuius verbis utar, „hic error librariorum videri potest, sed et hic videndum, num ex mala scriptura eaque in compendium redacta extundi possit vera ipsius Plinii manus. Caesar Dictator Augusti fuit *avunculus magnus*, quamquam vulgari scriptorum Romanorum usu *avunculus major* dicitur (Vellej. Patrc. II. 59. Sueton. Aug. 7.), quod hic reponendum credo.“ Eodem versu pro vulg. *petitionem*, ut habet etiam Cod. Riccard., Silligius ex Codd. Paris. et Tolet. praefert *voluntatem* his usus verbis: „Interpretes haec Plinii verba nondum ad liquidum perduxerunt; videamus, num nobis res melius cedant. Lepidus, postea Triumvir, Magister Equitum dicitur apud Dion. Cass. XLIII. 33. a. U. C. 708., et perquam verisimile est, ipsum Caesarem vel invitum hunc honorem propterea in eum detulisse, quod meminerat, eundem Lepidum paullo ante, ut Caesar dictator diceretur, auctorem fuisse. (Dio Cass. XLI. 36.) Cum Lepido igitur Octavianum Magisterium Equitum apud Caesarem ambisset, sed a Caesare, qui Lepido aliquid grati faceret, repulsam tum tulisse, eo confidentius conjicere possumus, quod iidem scimus, paullo post illud tempus Caesarem, quum posset, Octavianum Magistrum Equitum fecisse (Dio Cass. XLIII. 51.), ut scilicet hac ratione hujus voluntati satisfaceret. Ita explicanda censeo verba Plinii: *praelatus Lepidus*. Hinc id quoque intelligas, cur ego lectionem *voluntatem* praetulerim, quae Caesaris, non Octaviani est putanda, ad quem si ea vox referretur, sua neque ejus dicendum erat. Etenim Octavianus petiit, Caesar voluit.“ Quibus lucem accipiunt ea, quae scripsi anno superiori *de Caes. Augusti Juventute etc. Cap. I. §. 4. et 5.*

mortis in corpus recepta. Juxta haec Variana clades et majestatis ejus foeda sugillatio, abdicatio Postumi Agrippae post adoptionem, desiderium post relegationem, inde suspicio in Fabium arcanorumque proditionem, hinc uxoris et Tiburii cogitationes; suprema ejus cura. In summa, Deus ille, caelumque nescio adeptus magis an meritus, herede hostis sui filio excessit.²⁷⁾ — Plinius hoc in loco tot et tantarum rerum adversarum vicissitudinem temere, si quid judico, relegat ad crimen Fortunae, quae etsi sua natura rationi et constantiae contraria est, famen in universum perpetua et prae caeteris constans Augusti fautrix et adjutrix fuisse censenda est. Evidem enim, si non unicum, certe praecipuam caussam illorum malorum non tam temperibus, quibus regnaret, hominibusque, quibuscum viveret, attribuendam esse suspicor, quam ipsius naturae imbecillae atque meticulosae animoque suspicaci et multis simulationum involucris tecto ac velis quibusdam obtente.

Huic de animo moribusque Augusti sententiae nonnihil ponderis addunt dicta ejus, quorum sunt quae vel invitos nos cogant, ut animi ejus sensa dubia et suspecta habeamus. Alia enim singularem humanitatem, benevolentiam animique mollitudinem spirant et mirificum produnt conciliandae promerendaeque hominum gratiae studium, quo dici non potest quam amabilis felixque existat avunculi magni aemulator. At inveniuntur alia, in quibus emicet animus gravitatis imperatoria, superbiae ac crudelitatis plenus, et deprehendatur manifesta deorum hominumque contemptio ac petulans vitae humanae irrisio. Quo fit, ut animus noster alienetur ab eo refugiatque ab amore ejus et admiratione.

Caeterum Augustus, quantum quidem ex ejus acute ac jocose dictis, ad nostram perlatis notitiam²⁸⁾, colligi licet, non videtur fuisse magnopere ἀποφθεγματικός, eaque in laude multum etiam Julio Caesari concessisse. Fr. A. Wolfius ad Suetonii Vit. Horatii Vol. III. p. 51. hujus Principis jocos omnino difficiliores esse dicit. Quod judicium tam universe pronuntiatum non magis verum et aequum esse puto, quam illud J. G. Loebellii de Principatu Augusti l. c. p. 246. N. 1. scribentis: „Geist und treffender Witz leuchtet auch aus seinen Scherzreden hervor.“

27) De postrema Augusti senis vita, qua nulla melius docet, quot et quam varios casus et fortunae incursum dare soleat vita regum, praeclare scripsit H. Ludenius in *Geschichte des deutschen Volkes*. Libr. II. c. 6. Tom. I. p. 248.: „Augustus war alt. In den grossen Schicksalen seines Lebens hatten sich die Kräfte seines Geistes aufgerieben. Seit seiner Kindheit von einem wunderbaren Glück emporgetragen, stand er auf einer Höhe, auf welcher ihm, in der Nähe des Todes, der Wechsel menschlicher Dinge dreifach furchtbar erscheinen musste. Nur in diesem Glücke ruhte das Geheimniß seiner Herrschaft, und nur von der Fortdauer dieses Glückes durfte er auf das Vergessen, wie auf das Schweigen der Römer rechnen!“ Caeterum verba Plinii: caelum nescio adeptus magis an meritus, satis aperte ostendunt, ipsum scriptorem de Augusto ejusque meritis non nimis honorifice sensisse!